



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Homologo o Processo Licitatório referente ao Pregão Presencial nº 019/2023, Edital nº 052/2023, a fim de que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Adjudico o objeto licitado em favor das empresas **Elétrica Zeus Ltda**, inscrita no CNPJ sob nº 48.914.445/0001-03, **Inovar Comércio de Materiais Elétricos LTDA ME**, inscrita no CNPJ sob nº 15.520.263/0001-07, **MF Machado Soares**, inscrita no CNPJ sob nº 03.230.856/0001-41, – **Hidraluz Materiais de Construção**, inscrita no CNPJ sob nº 94.097.383/0001-01, **Comercial FP Ltda**, inscrita no CNPJ sob nº 43.621.372/0001-48, conforme Classificação Final dos Itens por Proponentes anexa, no valor total de R\$ 521.642,40 (quinhentos e vinte e um mil, seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos).

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Serafina Corrêa, RS, 01 de março de 2023.

Valdir Bianchet
Prefeito Municipal



Município de Serafina Correa

Av. 25 de Julho, 202 - Centro

CNPJ: 88597984/0001-80

Classificação Final dos Itens por Proponentes

Página 1 de 4

Licitação: 000037/23 PREGÃO PRESENCIAL

Sessão: 1

39279 - HIDRALUZ COMÉRCIO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quan	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	001.008.046	ALAVANCA DE FERRO	UN	3	COSTA	288,50	865,50
2	001.003.689	ALVENARITE - GALÃO DE 5 LITROS	GL	50	RODOQUI	37,00	1.850,00
3	004.001.704	ANEL DE VEDAÇÃO 100MM	UN	40	BORRACH	1,20	48,00
4	004.001.706	ANEL DE VEDAÇÃO 50MM	UN	40	BORRACH	0,85	34,00
6	001.006.472	ANTI RESPINGO DE SOLDA	UN	60	ULTRA	24,90	1.494,00
8	001.007.531	ARAME 0.8 MIG	RL	4	WORKER	258,00	1.032,00
9	003.001.313	ARAME FARPADO	KG	60	OLDOFER	17,50	1.050,00
10	003.001.134	ARAME GALVANIZADO	KG	60	BELGO	17,75	1.065,00
11	003.001.053	ARAME RECOZIDO	KG	40	VILA	15,20	608,00
13	001.007.134	ARRUELA LISA ZINCADA BRANCA	UN	200	LG	0,39	78,00
15	001.002.260	BROXA DE NYLON	UN	30	ROMA	4,40	132,00
20	003.002.299	CAIXA DE ÁGUA PARA DESCARGA ACOPLADA	UN	10	LOGASA	208,00	2.080,00
22	003.001.016	CAIXA PARA DESCARREGAR PVC 6 LITROS	UN	10	ALUMASA	48,80	488,00
25	001.009.047	CARRINHO DE MÃO CAÇAMBA PLÁSTICA	UN	10	PARABON	284,00	2.840,00
26	010.002.123	CARRINHO DE MÃO SUPERFORTE 60 LT	UN	10	TRAMONT	312,00	3.120,00
31	001.007.335	CHUMBADOR PARABOLT 1/2	UN	300	MISTER	7,30	2.190,00
32	001.007.336	CHUMBADOR PARABOLT 3/8	UN	300	MISTER	3,40	1.020,00
37	011.001.684	CINTA CIRCULARPARA POSTE 230MM	UN	250	METAL	39,20	9.800,00
38	004.001.123	COLUNA LAVATÓRIO	UN	10	LOGASA	71,50	715,00
40	001.007.137	CONE SINALIZAÇÃO REFLETIVO FLEX 75CM	UN	50	WORKER	34,50	1.725,00
41	001.006.925	CORRENTE ZINCADA 6,4	M	200	SAO GABF	23,70	4.740,00
42	003.001.304	CURVA ESGOTO 100 MM	UN	100	TUBOZAN	15,50	1.550,00
43	003.001.305	CURVA ESGOTO 150 MM	UN	50	CHIVA	83,50	4.175,00
52	001.003.833	DESEMPENO	UN	15	PURPLEX	8,10	121,50
53	001.006.782	DESINGRIPANTE SPRAY 500 ML	UN	60	TYTAN	6,75	405,00
54	001.003.441	DISCO DE CORTE FERRO 8 POL	UN	120	KALA	9,80	1.176,00
55	001.006.057	DISCO DE CORTE 09	UN	50	KALA	10,10	505,00
56	001.005.908	DISCO DE DESBASTE FERRO	UN	100	KALA	5,00	500,00
57	001.006.539	DISCO DE MAKITA DE CÊRAMICA	UN	40	KALA	9,40	376,00
58	001.007.475	DISCO DE MAKITA PARA MADEIRA	UN	40	VILA	9,25	370,00
59	001.004.870	DISCO POLI CORTE FERRO 12 POL	UN	150	STANLEY	15,20	2.280,00
60	001.006.120	DOBRADIÇA 1/2	UN	50	MERKEL	4,20	210,00
61	001.005.129	DOBRADIÇA 3/4	UN	50	MERKEL	6,75	337,50
62	001.004.713	DUREPOXI 100GR	UN	20	HENKEL	6,80	136,00
63	001.006.058	ELETRODO 2,5MM	KG	500	WORKER	17,60	8.800,00
64	001.005.935	ENXADA + CABO DE MADEIRA	UN	50	PARABON	39,50	1.975,00
66	001.004.971	ESPUMA EXPANSIVA 500ML	UN	40	TYTAN	21,75	870,00
67	001.003.701	ESTOPA BRANCA EXTRA 400GR	UN	300	ESTOPA E	6,30	1.890,00
74	001.001.072	FITA ZEBRADA DEMARCAÇÃO 180MT	UN	200	RP	10,00	2.000,00
75	001.008.045	FOICE COM CABO	UN	20	PARABON	35,50	710,00
76	003.001.231	FORRO DE PVC 10MM ESPESSURA X10MM LARGURA	M²	120	MEDAFOR	29,45	3.534,00
77	003.001.230	FORRO DE PVC 7MM ESPESSURA X10MM LARGURA	M²	120	MEDAFOR	27,90	3.348,00
78	010.002.147	FURADEIRA + IMPACTO MARTELETE	UN	2	INGCO	630,00	1.260,00
80	003.001.283	JOELHO ESGOTO 150 MM	UN	100	SHIVA	27,50	2.750,00
81	003.001.287	JOELHO ESGOTO 40 MM	UN	100	KRONA	0,85	85,00
82	003.001.292	JOELHO ESGOTO 50MM	UN	100	KRONA	1,60	160,00
87	003.001.286	JOELHO SOLDAVEL PARA ÁGUA 40MM	UN	200	TUBOZAN	3,75	750,00
89	001.007.669	JOGO DE CHAVES COMBINADO 3/8 A 1 1/4	UN	3	STARFER	299,00	897,00
91	001.004.475	LAVATORIO PARA COLUNA	UN	10	PARATI	102,00	1.020,00
92	001.001.270	LINHA 0.80	UN	20	EKILON	7,50	150,00
93	001.003.001	LIXA FERRO GR 100	UN	400	WORKER	2,15	860,00
94	001.004.509	LONA PARA ESTUFA	UN	20	NORTEN	6,65	133,00
97	003.001.322	LUVA DE CORRER 32MM COM ANEL	UN	100	TUBOZAN	18,30	1.830,00
99	004.001.709	LUVA DE CORRER 50MM COM ANEL	UN	100	TUBOZAN	21,00	2.100,00
102	003.001.301	LUVA DE ESGOTO 150 MM	UN	100	SCHIVA	17,30	1.730,00
105	001.004.242	LUVA DE NYLON	PAR	100	WORKER	4,45	445,00
106	001.007.914	LUVA DE VAQUETA	PAR	100	ARTESAN	15,75	1.575,00
113	010.001.112	MAKITA CERÂMICA	UN	2	DEWALT	514,00	1.028,00
114	001.006.137	MANGUEIRA FLEXIVEL AÇO INOX 1/2 40 CM	UN	100	ESFERA	17,80	1.780,00
116	001.007.732	MARRETA 1KG	UN	5	TENACE	29,50	147,50
117	001.004.274	MARRETA 500GR	UN	5	TEKFUND	21,00	105,00
118	001.001.492	MARTELO DE CALCETEIRO	UN	10	ARTESAN	57,25	572,50
119	001.001.977	MARTELO DE CARPINTEIRO	UN	10	TRAMONT	45,75	457,50
120	001.003.602	NÍVEL	UN	8	WESTERN	16,50	132,00
121	001.001.012	PÁ DE BICO + CABO DE MADEIRA	UN	50	PARABON	41,00	2.050,00
122	001.008.044	PA QUADRADA + CABO DE MADEIRA	UN	50	PARABON	48,50	2.425,00
124	001.004.851	PARAFUSADEIRA	UN	2	STANLEY	1.015,00	2.030,00
125	001.007.771	PARAFUSO FRANCES 3/8 X 6	UN	500	MISTER	2,20	1.100,00
127	001.003.262	PICÃO COM CABO	UN	15	PARABON	83,75	1.256,25
128	003.001.010	PREGO 12 X 12	KG	50	OLDOFER	18,00	900,00
129	001.006.112	PREGO 13 X 15	KG	50	OLDOFER	16,65	832,50
130	003.001.017	PREGO 15 X 15	KG	50	GERDAU	15,50	775,00
132	003.001.007	PREGO 17 X 27	KG	50	OLDOFER	14,75	737,50
136	003.001.015	PREGO 23 X 54	KG	50	GERDAU	16,00	800,00



Município de Serafina Correa

Av. 25 de Julho, 202 - Centro

CNPJ: 88597984/0001-80

Classificação Final dos Itens por Proponentes

Página 2 de 4

Licitação: 000037/23 PREGÃO PRESENCIAL

Sessão: 1

137	003.001.012	PREGO 25 X 72	KG	50	GERDAU	16,60	830,00
138	003.001.003	PREGO TELHEIRO	KG	50	CASAFER	19,80	990,00
139	001.001.257	PRUMO DE PAREDE METAL	UN	6	PLASTIPA	43,75	262,50
140	004.001.622	REGISTRO DE PRESSAO 3/4	UN	40	HERC	45,00	1.800,00
141	003.001.042	REJUNTE 1KG	PCT	150	COLAFIX	14,99	2.248,50
142	001.001.852	REMOVEDOR DE TINTA FERRO	UN	50	CHEMICO	35,50	1.775,00
143	011.001.902	RESISTENCIA PARA CHUVEIRO	UN	30	ZAGONEL	26,80	804,00
144	001.002.436	SERROTE DE CARPINTEIRO	UN	6	RAMADA	54,80	328,80
145	001.001.619	SERROTE DE PODA 14"	UN	6	STARFER	53,90	323,40
146	003.001.002	SILICONE 280 GR	UN	30	TYTAN	17,50	525,00
147	003.001.326	SILICONE PARA JUNTAS 100GR	UN	30	JUNTAS	16,50	495,00
148	003.001.325	SILICONE VERMELHO ALTA TEMPERATURA 300GR	UN	30	WORKER	31,00	930,00
153	003.001.273	TEE ESGOTO 150MM	UN	60	SCHIVA	31,50	1.890,00
159	003.001.288	TEE SOLDÁVEL PARA ÁGUA 32MM	UN	100	TUBOZAN	3,10	310,00
162	003.001.060	TELHAS DE FIBROCIMENTO 6 MM (2,44X1,10M)	UN	100	IMBRALIT	84,60	8.460,00
165	001.003.036	TINNER 5L	UN	100	FARBEN	80,00	8.000,00
166	004.001.331	TORNEIRA JARDIM PLASTICA	UN	60	KRONA	2,45	147,00
168	001.006.688	TRENA 30 M	UN	6	VILA	26,00	156,00
169	001.007.162	TRENA 50 METROS	UN	6	VILA	45,00	270,00
170	003.001.302	TUBO DE COLA - ADESIVA PARA PVC 75 GR	UN	50	KRONA	5,25	262,50
171	003.001.275	TUBO DE COLA PINCEL PVC 175G	UN	50	KRONA	13,75	687,50
174	003.001.267	TUBO DE PVC ESGOTO 40MM X 6M	BR	60	KRONA	27,70	1.662,00
177	004.001.486	TUBO DE PVC SOLDÁVEL 6 METROS 60MM	BR	100	TUBOZAN	118,00	11.800,00
180	003.001.270	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA 32MM X 6M	BR	100	TUBOZAN	42,50	4.250,00
181	003.001.269	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA 40MM X 6M	BR	100	TUBOZAN	53,50	5.350,00
183	001.003.916	VASO SANITARIO	UN	20	LOGASA	176,00	3.520,00
184	001.005.200	VASSOURA PARA JARDIM PLASTICA + CABO	UN	100	ROMA	15,80	1.580,00
185	001.005.526	VASSOURÃO	UN	60	KALA	28,50	1.710,00
186	003.001.008	VEDA CALHA 280 GR	UN	30	TYTAN	13,75	412,50

Valor Total Geral: 166.896,95

305918 - MF MACHADO SOARES

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quan	Marca	Valor Unitário	Valor Total
115	001.001.485	MANGUEIRA PARA JARDIM	M	200	PLASTIC	3,20	640,00

Valor Total Geral: 640,00



Município de Serafina Correa

Av. 25 de Julho, 202 - Centro

CNPJ: 88597984/0001-80

Classificação Final dos Itens por Proponentes

Página 3 de 4

Licitação: 000037/23 PREGÃO PRESENCIAL

Sessão: 1

312553 - INOVAR COMÉRCIO DE MAT ELETRICOS LTDA

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quan	Marca	Valor Unitário	Valor Total
23	003.001.048	CAL PREPARADA P/ PINTURA (SACO DE 8KG)	UN	500	DAGOBER	19,24	9.620,00
24	001.003.052	CAL VIRGEM - SACO DE 20 KG	SC	500	DAGOBER	21,98	10.990,00
28	003.001.228	CHAPA RESINADA - MADEIRITT 11 MM	UN	50	AGUIA CO	89,00	4.450,00
29	003.001.229	CHAPA RESINADA - MADEIRITT 14 MM	UN	40	AGUIA CO	124,00	4.960,00
30	003.001.227	CHAPA RESINADA - MADEIRITT 9MM	UN	40	AGUIA CO	88,00	3.520,00
33	003.001.041	CIMENTO COLA AC1 - SACO 20KG	UN	300	QUARTZO	17,20	5.160,00
34	003.001.246	CIMENTO COLA AC3 - SACO 20KG	UN	300	QUARTZO	36,70	11.010,00
35	003.001.133	CIMENTO CP-IV (SACOS DE 50 KG)	UN	1.875	CAUE	44,60	83.625,00
36	003.001.133	CIMENTO CP-IV (SACOS DE 50 KG)	UN	625	CAUE	44,60	27.875,00
39	003.001.183	COMEEIRAS FIBROCIMENTO 6MM 15º GRAUS	UN	30	MULTILIT	68,00	2.040,00
45	003.001.276	CURVA ESGOTO 50 MM	UN	100	KRONA	9,85	985,00
47	003.001.310	CURVA SOLDÁVEL PARA ÁGUA 20 MM	UN	200	KRONA	1,90	380,00
48	003.001.309	CURVA SOLDÁVEL PARA ÁGUA 25 MM	UN	200	KRONA	1,95	390,00
49	003.001.308	CURVA SOLDÁVEL PARA ÁGUA 32 MM	UN	200	KRONA	5,65	1.130,00
50	003.001.307	CURVA SOLDÁVEL PARA ÁGUA 40 MM	UN	200	KRONA	8,20	1.640,00
51	003.001.306	CURVA SOLDÁVEL PARA ÁGUA 50 MM	UN	200	KRONA	10,90	2.180,00
65	001.003.711	ESCORA 3M	UN	200	DALMAS	16,19	3.238,00
68	003.001.088	FERRO CA-50 (8,0MM) - BARRA C/12M	BR	200	ARCELOR	51,89	10.378,00
69	003.001.051	FERRO CA-50 1/2 (12,500MM) BARRA COM 12M	BR	150	ARCELOR	104,49	15.673,50
70	003.001.050	FERRO CA-50 3/8 (10,0MM) BARRA COM 12M	BR	150	ARCELOR	68,89	10.333,50
71	003.001.049	FERRO CA-60 (4,20MM) - BARRA C/12M	BR	150	ARCELOR	18,49	2.773,50
72	003.001.135	FERRO CA-60 (5,0MM) - BARRA C/12M	BR	150	ARCELOR	23,98	3.597,00
79	003.001.285	JOELHO ESGOTO 100MM	UN	150	KRONA	4,90	735,00
83	003.001.291	JOELHO ESGOTO 75 MM	UN	100	KRONA	3,90	390,00
84	003.001.294	JOELHO SOLDAVEL PARA ÁGUA 20MM	UN	200	KRONA	0,50	100,00
85	003.001.289	JOELHO SOLDAVEL PARA ÁGUA 25MM	UN	200	KRONA	0,50	100,00
86	003.001.274	JOELHO SOLDAVEL PARA ÁGUA 32MM	UN	200	KRONA	1,75	350,00
88	003.001.278	JOELHO SOLDAVEL PARA ÁGUA 50MM	UN	200	KRONA	3,35	670,00
98	003.001.321	LUVA DE CORRER 40MM COM ANEL	UN	100	KRONA	22,00	2.200,00
101	003.001.300	LUVA DE ESGOTO 100MM	UN	100	KRONA	4,80	480,00
103	004.001.707	LUVA DE ESGOTO 40MM	UN	100	KRONA	0,80	80,00
104	004.001.708	LUVA DE ESGOTO 50MM	UN	100	KRONA	1,95	195,00
107	004.001.358	LUVA ESGOTO SIMPLES 75 MM	UN	100	KRONA	4,70	470,00
108	004.001.158	LUVA SOLDAVEL 20 MM	UN	100	KRONA	0,60	60,00
109	003.001.318	LUVA SOLDAVEL PARA AGUA 25MM	UN	100	KRONA	0,55	55,00
110	003.001.317	LUVA SOLDAVEL PARA AGUA 32MM	UN	100	KRONA	1,85	185,00
112	003.001.315	LUVA SOLDAVEL PARA AGUA 50MM	UN	100	KRONA	3,10	310,00
149	003.002.007	TÁBUA DE EUCALIPTO	DZ	20	DALMAS	840,00	16.800,00
150	003.001.025	TÁBUA DE PINHEIRO	DZ	20	DALMAS	1.055,00	21.100,00
151	001.001.631	TÁBUA DE PINUS	DZ	20	DALMAS	665,00	13.300,00
152	003.001.295	TEE ESGOTO 100MM	UN	60	KRONA	9,50	570,00
154	003.001.298	TEE ESGOTO 40MM	UN	60	KRONA	2,00	120,00
155	003.001.297	TEE ESGOTO 50MM	UN	60	KRONA	4,30	258,00
157	003.001.282	TEE SOLDAVEL PARA ÁGUA 20MM	UN	100	KRONA	0,60	60,00
158	003.001.262	TEE SOLDAVEL PARA ÁGUA 25MM	UN	100	KRONA	0,70	70,00
161	003.001.290	TEE SOLDAVEL PARA ÁGUA 50MM	UN	100	KRONA	5,70	570,00
163	003.001.054	TIJOLO CERÂMICO 6 FUROS SIMPLES	UN	10.000	IND BENV	1,04	10.400,00
164	003.001.055	TIJOLO CERÂMICO MACIÇO 9x11,5x20	UN	20.000	IND BENV	1,09	21.800,00
172	003.001.264	TUBO DE PVC ESGOTO 100MM X 6M	BR	60	KRONA	64,50	3.870,00
173	004.001.060	TUBO DE PVC ESGOTO 150MMX60M	BR	60	KRONA	175,00	10.500,00
176	003.001.265	TUBO DE PVC ESGOTO 75MM X 6M	BR	60	KRONA	69,00	4.140,00
178	003.001.272	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA 20MM X 6M	BR	100	KRONA	17,50	1.750,00
179	003.001.271	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA 25MM X 6M	BR	100	KRONA	18,00	1.800,00
182	003.001.268	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA 50MM X 6M	BR	100	KRONA	76,50	7.650,00

Valor Total Geral: 337.086,50

357998 - COMERCIAL FP LTDA

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quan	Marca	Valor Unitário	Valor Total
19	001.004.681	CABO DE MADEIRA PARA PÁS/ ENXADA	UN	60	dtools	15,00	900,00
44	003.001.279	CURVA ESGOTO 40 MM	UN	100	plastilit	3,40	340,00
46	003.001.303	CURVA ESGOTO 75 MM	UN	100	plastilit	9,20	920,00
95	003.001.324	LUVA DE CORRER 20MM COM ANEL	UN	100	plastilit	8,50	850,00
96	003.001.323	LUVA DE CORRER 25MM COM ANEL	UN	100	plastilit	9,50	950,00
100	003.001.284	LUVA DE CORRER 60 MM COM ANEL	UN	100	plastilit	29,50	2.950,00
111	003.001.316	LUVA SOLDAVEL PARA AGUA 40MM	UN	100	plastilit	2,80	280,00
156	003.001.296	TEE ESGOTO 75MM	UN	60	plastilit	11,50	690,00
160	003.001.277	TEE SOLDAVEL PARA ÁGUA 40MM	UN	100	plastilit	8,00	800,00

Valor Total Geral: 8.680,00



Município de Serafina Correa

Av. 25 de Julho, 202 - Centro

CNPJ: 88597984/0001-80

Classificação Final dos Itens por Proponentes

Página 4 de 4

Licitação: **000037/23 PREGÃO PRESENCIAL**

Sessão: 1

358796 - ELÉTRICA ZEÚS LTDA

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quan	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	004.001.705	ANEL DE VEDAÇÃO 75MM	UN	40	ESTRELA	0,95	38,00
7	003.001.014	APLICADOR DE SILICONE	UN	4	NOVE54	17,60	70,40
12	001.004.867	ARCO DE SERRA	UN	4	DTOOLS	15,00	60,00
14	001.004.876	BROCA 16MM FERRO	UN	25	NOVE54	25,60	640,00
16	001.004.875	BUCHA 10 MM	UN	200	VILA	0,08	16,00
17	001.005.412	BUCHA 6MM	UN	200	VILA	0,05	10,00
18	001.004.483	BUCHA 8 MM	UN	200	VILA	0,07	14,00
21	001.003.373	CAIXA DE ÁGUA/DESCARGA	UN	40	ALUMASA	23,00	920,00
27	001.007.870	CAVADEIRA DE FERRO	UN	10	DTOOLS	27,00	270,00
73	004.001.384	FITA VEDA ROSCA 20M	UN	100	NOVE54	2,00	200,00
90	001.008.352	LAMINA DE SERRA MANUAL	UN	50	BESTFER	3,20	160,00
123	001.002.437	PAQUIMETRO DIGITAL	UN	2	NOVE54	70,00	140,00
126	003.001.009	PARAFUSO TELHEIRO COMPLETO	UN	200	TREFIX	0,62	124,00
131	003.001.004	PREGO 16 X 24	KG	50	GERDAU	15,24	762,00
133	003.001.005	PREGO 18 X 30	KG	50	GERDAU	14,79	739,50
134	003.001.006	PREGO 19 X 39	KG	50	GERDAU	14,29	714,50
135	003.001.018	PREGO 21X45	KG	50	GERDAU	13,94	697,00
167	001.007.733	TRENA 10M	UN	6	DTOOLS	20,60	123,60
175	003.001.266	TUBO DE PVC ESGOTO 50MM X 6M	BR	60	ILITALIA	44,00	2.640,00

Valor Total Geral: 8.339,00

Valor Total da Licitação: 521.642,45